
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA DE FÉRIAS - ABRIL / 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674502

PORTARIA Nº 210, DE 14 DE ABRIL DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de ABRIL/2014.
PERÍODO AQUISITIVO 2013/2014

MATRÍCULA NOME PERÍODO

55587740 1 AKEMI DA COSTA MIGIYAMA 01/04/2014 a 30/04/2014

54195812 1 ALEXANDRA LIMA VELOSO 01/04/2014 a 
30/04/2014

57194952 1 ALIANE SUELY DE SOUZA MENDES 01/04/2014 a 30/04/2014

54195829 1 ALINE KRISTINE SILVA RODRIGUES 05/04/2014 a 04/05/2014

5834686 2 ANA CLAUDIA REIS ROCHA 01/04/2014 a 
30/04/2014

54182580 2 ANGELICA DAMOUS DE QUEIROZ 
AMARAL 01/04/2014 a 30/04/2014

5904065 1 ANNA LAURA CABRAL DA PAIXAO 10/04/2014 a 
09/05/2014

57188319 1 ELANA CLAUDIA FARIAS FERREIRA 01/04/2014 a 20/04/2014

54195845 1 ELIANA GEMAQUE SANTOS 01/04/2014 a 
30/04/2014

54189143 1 ELIELZA RODRIGUES PRAZERES 01/04/2014 a 30/04/2014

57194361 1 ERICA CORREA DE OLIVEIRA 01/04/2014 a 30/04/2014

57195090 1 GLEIZIANE SOUZA DA SILVA 
VIEIRA 01/04/2014 a 30/04/2014

6063209 2 IDERLINA SOUSA DIAS 01/04/2014 a 30/04/2014

54196186 1 IE REGINA BENTES FERNANDEZ 15/04/2014 a 14/05/2014

5077265 1 IOLANDA DE FATIMA DE CARVALHO 
PEREIRA 01/04/2014 a 30/04/2014

55588085 1 KARLA ALICE SORIANO DE MELLO 
LOBATO 01/04/2014 a 30/04/2014

5867460 2 KARLA FERNANDA DE CASTRO 
CAVALCANTE 01/04/2014 a 30/04/2014

5828660 2 LUCIANA DA SILVA CRUZ 
CARDOSO 01/04/2014 a 20/04/2014

5077214 1 MARIA DE FATIMA DA SILVA 
FERREIRA 01/04/2014 a 30/04/2014

5831750 3 MARIA DE JESUS MALHEIROS DA 
FONSECA

14/04/2014 a 
13/05/2014

5667704 2 MARIA MARCELINA CARDEAL DOS 
ANJOS MATOS 01/04/2014 a 30/04/2014

54189117 1 NAZARE DO SOCORRO MACIEL 
MENDES 01/04/2014 a 30/04/2014

5903800 1 NICOLLI PATRICIA VIEIRA PEREIRA 
MENDES 01/04/2014 a 30/04/2014

5889272 2 RAFAELA SANTOS ARAUJO 01/04/2014 a 30/04/2014

57192843 1 RAIMUNDA RITA SOUZA BRAZAO 01/04/2014 a 30/04/2014

5813662 2 RITA DE CASSIA GARCIA SANTOS 01/04/2014 a 30/04/2014

5828651 2 RITA DE CASSIA LIMA FAVACHO 01/04/2014 a 30/04/2014

57193858 2 ROSANGELA NASCIMENTO DA 
SILVA 01/04/2014 a 30/04/2014

54189186 1 ROUSELY RODRIGUES DE SOUZA 
DA COSTA 07/04/2014 a 06/05/2014

54184217 4 SANDRA HELENA BARRIGA DE 
HOLANDA 01/04/2014 a 30/04/2014

5904613 1 TANIA DO SOCORRO SOUZA 
CHAVES

01/04/2014 a 
30/04/2014

PERÍODO AQUISITIVO 2012/2013

MATRÍCULA NOME PERÍODO

57192995 1 ADIB KOURY JUNIOR 01/04/2014 a 
20/04/2014

54193845 1 DIENE PRYCILA TORRES 
PACHECO

01/04/2014 a 
30/04/2014

54190944 1 ELIAS VIEIRA DUARTE 01/04/2014 a 
30/04/2014

55590172 2 GILDA MONTEIRO 
TRINDADE

01/04/2014 a 
30/04/2014

54183857 3 JANARY REIS DE SOUZA 01/04/2014 a 
30/04/2014

5843170 2 JOAO ANASTACIO 
MARQUES SOBRINHO

01/04/2014 a 
30/04/2014

5148502 1 MARIA DE LOURDES DE 
OLIVEIRA

01/04/2014 a 
30/04/2014

5147182 1 MARIA JOSE FREITAS 
DE LIMA

01/04/2014 a 
30/04/2014

57188555 1 MARLI BARROS DE 
SOUZA

01/04/2014 a 
30/04/2014

54194491 1 MAURO CESAR ALMEIDA 
FERREIRA

01/04/2014 a 
30/04/2014

5304768 5 MIRIA DA SILVA 
GRUNVALD

01/04/2014 a 
20/04/2014

54184269 2 MURILO VASCONCELOS 
DE OLIVEIRA

01/04/2014 a 
30/04/2014

57194266 2 PATRICIA  DO SOCORRO 
NEVES DO CARMO

01/04/2014 a 
30/04/2014

57192071 1
RAIMUNDA DO 

SOCORRO OLIVEIRA DO 
CARMO

01/04/2014 a 
30/04/2014

5084865 3 ROSANGELA MATOS DA 
SILVA

01/04/2014 a 
30/04/2014

54195251 1 SIMONE DE NAZARE 
BRAGA DIAS

01/04/2014 a 
30/04/2014

54195103 1 WALDIRENE SILVA 
SANTOS

01/04/2014 a 
30/04/2014

54195103 2 WALDIRENE SILVA 
SANTOS

01/04/2014 a 
30/04/2014

5831920 2 YLLEN STEFANIA 
AFFONSO MIRANDA

14/04/2014 a 
13/05/2014

PERÍODO AQUISITIVO 2011/2012

MATRÍCULA NOME PERÍODO

57231331 1 GUSTAVO CUNHA 
CHERMONT

01/04/2014 a 
30/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICANÇA MATERNIDADE E ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674522

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 011/14
Nome: JANIZE COSTA NINA
Matrícula: 57195292/ 2
Cargo/Lotação: FISIOTERAPEUTA /FPEHCGV
Período: 17.03.2014  a 12.09.2014
ERRATA DE PUBLICAÇÂO
Fica retificado na Portaria nº 164 de 18.03.2014, o seguinte:
ONDE LÊ – SE:

MATRÍCULA NOME PERÍODO

5828023/ 2 JOAO BRASIL LOPES 
WANZELER JUNIOR

01.03.2014  a 
30.03.2014

LEIA – SE :

MATRÍCULA NOME PERÍODO

5828023/ 2 JOAO BRASIL LOPES 
WANZELER JUNIOR

07.03.2014  a 
05.04.2014

Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.605 
de 20.03.2014

ERRATA DE PUBLICAÇÂO
Fica retificado na Portaria nº 102 de 28.02.2014, o seguinte:
ONDE LÊ – SE:
Período: 01.03.2014 a 29.04.2014
LEIA – SE :
Período: 06.03.2014 a 04.05.2014
Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.601 
de 14.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674124

PORTARIA Nº 446/2014/SEAS
TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE.
Pelo presente ato administrativo, a Secretaria de Estado 
de Assistência Social – SEAS, com sede na Av. Governador 
José Malcher, nº 1.018, bairro de Nazaré, Belém-PA, neste ato 
representada por seu titular, Sr. HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o contrato administrativo nº. 40/2011-SEAS, 
firmado com a empresa ALBAN COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES 
LTDA, estabelecida na 1ª Travessa da Salgadeira, nº. 167, 
Centro, Rio Real – Bahia, CEP: 48.330-000, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 04.636.797/0001-79, e cujo objeto do contrato é a 
Locação de Veículos para atender as necessidades desta SEAS;
CONSIDERANDO que o inadimplemento contratual encontra-se 
robustamente evidenciado, o que se constata após a análise de toda 
a documentação constante dos autos, bem como dos argumentos 
apresentados pela contratada, visto que a empresa não cumpriu 
cláusulas contratuais, obstaculizando e prejudicando o bom 
andamento dos serviços desta Secretaria, conforme demonstrado 
nos autos do processo administrativo nº. 70341/2012/SEAS, 
no qual foi observado o devido processo legal, oportunizando à 
empresa o exercício do direito ao contraditório e à ampla defesa;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº. 62/2012/NUJUR/SEAS 
e a Manifestação Jurídica nº. 36/2014/NUJUR/SEAS, ambos 
expedidos pelo Núcleo Jurídico desta Secretaria Estadual de 
Assistência Social;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 87, II e III, da Lei nº. 
8.666/93 c/c o artigo 11 da Lei Estadual nº. 6.474/2002 e artigo 
29 do Decreto Estadual nº. 2.069/2006;
CONSIDERANDO, por fim, a cláusula Décima Sétima do 
instrumento contratual;
RESOLVE
Art. 1º - APLICAR, à Empresa ALBAN COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÕES LTDA, a penalidade de suspensão do direito de 
participar de licitação e contratar com a Administração Estadual 
pelo prazo de 02 anos, com fundamento no artigo 87, III, da Lei 
nº. 8.666/93 c/c o artigo 11 da Lei Estadual nº. 6.474/2002 e 
artigo 29 do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Art. 2º - APLICAR, à empresa ALBAN COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES 
LTDA, MULTA contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor total 
do contrato nº. 40/2011-SEAS, nos termos da cláusula décima 
sétima do contrato nº. 40/2011-SEAS, e em conformidade com o 
art. 87, II, da Lei 8.666/93, resultando no valor de R$16.499,95 
(dezesseis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e 
cinco centavos), a ser abatido do crédito da empresa junto a esta 
Secretaria, com fundamento nas cláusulas 10.7 e 17.6.
Art. 3º - DETERMINAR que sejam tomadas as providências 
necessárias à produção dos efeitos legais da referida decisão, 
cientificando a empresa ALBAN COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES 
LTDA, nos termos do artigo 5º, LV da Constituição Federal.
Art. 4º - REGISTRAR as penalidades junto ao SICAF, nos termos 
da lei, conforme prevê o item 17.4 do instrumento contratual.
Art. 5º - CIENTIFICAR a SEAD/PA dos termos do presente ato, 
para as providências cabíveis ao caso.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de abril de 2014.
Heitor Pinheiro
Secretário de Estado de Assistência Social


